CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 196/2021

A vereadora Neuza Ribeiro, no

uso de suas atribuições

legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal, juntamente com o Setor competente que seja

concretizada a implantação de Plano de Gerenciamento de

Resíduos Sólidos provenientes da construção civil e descartes,

poda de árvores.

JUSTIFICATIVA

Apesar de existirem tecnologias técnica e

economicamente viáveis para a reciclagem de entulho,

continuamos produzindo resíduos cuja destinação final gera

impacto no meio ambiente. Hoje este resíduo está sendo

descartado de forma direta na área do antigo SENAR/ Escola

Agrícola, só aumentando a montanha de entulho e lixo em nossa

cidade, causando impacto ambiental, contaminação do solo, a

proliferação de insetos e bactérias, causadores de doenças como

dengue e a leptospirose, etc.

Visando a melhoria ambiental e social, é necessário

a concretização da implantação de Plano de Gerenciamento de

Resíduos Sólidos (PGRS), buscando a regularização do espaço de

descarte.

.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 02 de agosto de 2021.

Neuza Ribeiro

Vereadora